
 
Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  ( П Р О Е К Т )  
 

от   .   .2024 №  

р.п. Парфино 

 

 

О внесении изменений в муници-
пальную программу Парфинского 
муниципального района «Управле-
ние муниципальными финансами 
Парфинского муниципального райо-
на на 2020-2026 годы» 

 

 

 

В соответствии с пунктом 3.5 раздела 3 Порядка принятия решений о 

разработке муниципальных программ Парфинского муниципального района, 

Парфинского городского поселения, их формирования, реализации и 

проведения оценки эффективности, утвержденного постановлением 

Администрации муниципального района от 23.08.2013 № 643 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу Парфинского муни-

ципального района «Управление муниципальными финансами Парфинского 

муниципального района на 2020-2026 годы», утвержденную постановлением 

Администрации муниципального района от 06.12.2019 № 902  «Об утверждении 

муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Пар-

финского муниципального района на 2020-2026 годы» (далее – муниципаль-

ная программа): 

1.1. Изложить Паспорт муниципальной программы в следующей ре-

дакции: 

«Паспорт муниципальной программы 

Ответственный  

исполнитель  

муниципальной  

программы 

комитет финансов Администрации Парфинского муни-

ципального района (далее – комитет финансов) 

Соисполнители  

муниципальной  

программы 

комитет по управлению муниципальным имуществом 

Администрации муниципального района (далее - коми-

тет по управлению муниципальным имуществом); 



 

комитет экономического развития, сельского хозяйства 

и природопользования Администрации муниципального 

района (далее - комитет экономического развития, сель-

ского хозяйства и природопользования); 

 

отдел бухгалтерского учета Администрации муници-

пального района (далее - отдел бухгалтерского учета); 

 

комитет образования и спорта Администрации муници-

пального района (далее - комитет образования и спорта); 

 

муниципальные учреждения 

Цели 

муниципальной 

программы 

проведение эффективной государственной политики в 

сфере управления финансами, обеспечение 

долгосрочной сбалансированности, устойчивости 

бюджетной системы Парфинского муниципального 

района 

Задачи 

муниципальной 

программы 

координация и обеспечение исполнения бюджетного 

процесса Парфинского муниципального района; 

 

обеспечение сбалансированности и повышение устой-

чивости бюджетов муниципальных образований Пар-

финского муниципального района; 

 

повышение эффективности и прозрачности использова-

ния бюджетных средств Парфинского муниципального 

района 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы  

«Организация и обеспечение осуществления бюджетно-

го процесса, управление муниципальным долгом Пар-

финского муниципального района»; 

 

«Финансовая поддержка муниципальных образований 

Парфинского муниципального района»; 

 

«Повышение эффективности бюджетных расходов 

Парфинского муниципального района» 

Сроки реализации 

муниципальной 

программы 

2020-2026 годы 

Объемы и объемы финансирования за счет всех источников фи-



источники 

финансирования 

муниципальной 

программы с 

разбивкой по годам 

реализации 

нансирования – 142335,3 тыс. рублей, в том числе по 

годам реализации: 

2020 год -      18221,7 тыс. рублей; 

2021 год -      20518,4 тыс. рублей; 

2022 год -      20427,0 тыс. рублей; 

2023 год -      21101,1 тыс. рублей; 

2024 год -      23298,0 тыс. рублей; 

2025 год -      19435,2 тыс. рублей; 

2026 год -      19333,9 тыс. рублей; 

из них:  

федеральный бюджет – 6434,4 тыс. рублей, в том числе: 

2020 год -     670,4 тыс. рублей; 

2021 год -     733,5 тыс. рублей; 

2022 год -     750,1 тыс. рублей; 

2023 год -     862,8 тыс. рублей; 

2024 год -    1035,0 тыс. рублей; 

2025 год -    1138,6 тыс. рублей; 

2026 год -    1244,0 тыс. рублей; 

областной бюджет  - 131252,9 тыс. рублей, в том числе: 

2020 год -      16978,6 тыс. рублей; 

2021 год -      19212,8 тыс. рублей; 

2022 год -      19085,1 тыс. рублей; 

2023 год -      19621,1 тыс. рублей; 

2024 год -      21531,8 тыс. рублей; 

2025 год -      17554,1 тыс. рублей; 

2026 год -      17269,4 тыс. рублей; 

бюджет муниципального района – 4648,0 тыс. рублей, в 

том числе: 

2020 год -      572,7 тыс. рублей; 

2021 год -      572,1 тыс. рублей; 

2022 год -      591,8 тыс. рублей; 

2023 год -      617,2 тыс. рублей; 

2024 год -      731,2 тыс. рублей; 

2025 год -      742,5 тыс. рублей; 

2026 год -       820,5 тыс. рублей; 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

отсутствие просроченной кредиторской задолженности 

по муниципальным долговым обязательствам Парфин-

ского муниципального района; 

 

качество управления муниципальными финансами бу-

дет поддерживаться на уровне I степени (по результатам 

оценки министерства финансов Новгородской области); 

 



будет обеспечено отсутствие нарушений требований 

бюджетного законодательства (по результатам оценки 

министерства финансов Новгородской области); 

 

исполнение бюджета муниципального района по дохо-

дам без учета безвозмездных поступлений к первона-

чально утвержденному уровню будет обеспечено не ме-

нее чем на 98,0 %; 

 

отношение дефицита бюджета Парфинского муници-

пального района (за вычетом объема снижения остатков 

средств на счетах по учету средств бюджета Парфин-

ского муниципального района и объема поступлений от 

продажи акций и иных форм участия в капитале, нахо-

дящихся в собственности Парфинского муниципального 

района) к доходам бюджета Парфинского муниципаль-

ного района без учета объема безвозмездных поступле-

ний сократится с 9,5 % до 9,0 %; 

 

доля возмещенных средств бюджета Парфинского му-

ниципального района, использованных с нарушением 

законодательства в финансово-бюджетной сфере, к об-

щей сумме средств, предлагаемых к возмещению в 

предписаниях по устранению нарушений (при наличии), 

составит не менее 90,0 %; 

 

доля прочих межбюджетных трансфертов, перечислен-

ных из бюджета Парфинского муниципального района в 

бюджеты поселений в отчетном году, от общего объема 

прочих межбюджетных трансфертов поселений, распре-

деляемых комитетом финансов, составит не менее 90%; 

 
уровень долговой нагрузки на бюджет Парфинского му-
ниципального района (отношение объема муниципаль-
ного долга к общему объему доходов бюджета Парфин-
ского муниципального района без учета безвозмездных 
поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по 
дополнительным нормативам) не превысит уровень 30,0 
%; 
 

доля кредитов кредитных организаций в общем объеме 
муниципального  долга Парфинского муниципального 
района (%), при наличии составит не более 50,0%; 
 
отношение объема налоговых и неналоговых доходов 
бюджета Парфинского муниципального района за от-
четный финансовый год к году, предшествующему от-



четному будет достигнуто не менее 101,6%;  
 
удельный вес расходов бюджета Парфинского муници-

пального района, формируемых в рамках муниципаль-

ных программ Парфинского муниципального района, в 

общем объеме расходов бюджета Парфинского муници-

пального района составит не менее 73,3%; 

 

1.2. Изложить Паспорт подпрограммы «Организация и обеспечение 

осуществления бюджетного процесса, управление муниципальным долгом 

Парфинского муниципального района» в следующей редакции: 

 

«Паспорт подпрограммы 

 

Исполнители  
подпрограммы 

комитет финансов; 
отдел бухгалтерского учета 

Задачи подпрограммы обеспечение исполнения долговых обязательств Пар-
финского муниципального района; 
 
организация планирования бюджета Парфинского 
муниципального района; 
 
организация исполнения бюджета Парфинского му-
ниципального района и составление отчетности; 
 
осуществление контроля за исполнением бюджета 
Парфинского муниципального района 

Сроки реализации  
подпрограммы 

 
2020-2026 годы 

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы с 
разбивкой по годам 
реализации 

объемы финансирования за счет всех источников фи-
нансирования -  197,2 тыс. рублей, в том числе по го-
дам реализации: 
2020 год -        16,1 тыс. рублей; 
2021 год -        15,5 тыс. рублей; 
2022 год -        11,3 тыс. рублей; 
2023 год -        12,9 тыс. рублей; 
2024 год -        13,6 тыс. рублей; 
2025 год -        24,9 тыс. рублей; 
2026 год -      102,9 тыс. рублей; 
из них: бюджет муниципального района – 197,2 тыс. 
рублей, в том числе: 
2020 год -        16,1 тыс. рублей; 
2021 год -        15, 5 тыс. рублей; 
2022 год -        11,3 тыс. рублей; 
2023 год -        12,9 тыс. рублей; 
2024 год -        13,6 тыс. рублей; 
2025 год -        24,9 тыс. рублей; 
2026 год -      102,9 тыс. рублей; 



Ожидаемые конечные 
результаты 
реализации 
муниципальной 
подпрограммы 

отсутствие просроченной кредиторской задолженно-

сти по муниципальным долговым обязательствам 

Парфинского муниципального района; 
 
качество управления муниципальными финансами 
будет поддерживаться на уровне I степени (по резуль-
татам оценки министерства финансов Новгородской 
области); 
 
будет обеспечено отсутствие нарушений требований 
бюджетного законодательства (по результатам оценки 
министерства финансов Новгородской области); 
 
исполнение бюджета Парфинского муниципального 
района по доходам без учета безвозмездных поступ-
лений к первоначально утвержденному уровню будет 
обеспечено не менее чем на 99,0 %; 
 
отношение дефицита бюджета Парфинского муници-
пального района (за вычетом объема снижения остат-
ков средств на счетах по учету средств бюджета Пар-
финского муниципального района и объема поступ-
лений от продажи акций и иных форм участия в капи-
тале, находящихся в собственности Парфинского му-
ниципального района, бюджетных кредитов, привле-
ченных в бюджет Парфинского муниципального рай-
она из областного бюджета) к доходам бюджета Пар-
финского муниципального района без учета объема 
безвозмездных поступлений сократится с 9,5% до 9,0 
%; 
 
доля возмещенных средств бюджета Парфинского 
муниципального района, использованных с наруше-
нием законодательства в финансово-бюджетной сфе-
ре, к общей сумме средств, предлагаемых к возмеще-
нию в предписаниях по устранению нарушений (при 
наличии), составит не менее 90,0 %;»; 

 

 

 

 

 

 



1.3. Изложить Мероприятия муниципальной программы в следующей редакции: 

 

«Мероприятия муниципальной программы 

 

№ 
п/п 

Наименование ме-
роприятия 

Исполнитель 
Срок 

реализа-
ции 

Целевой по-
казатель (но-
мер целевого 
показателя из 
перечня целе-
вых показате-
лей муници-
пальной про-

граммы) 

Источник 
финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
 Подпрограмма «Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, управление муниципальным долгом Парфинского муници-

пального района» 

1. 
Задача 1. Обеспечение исполнения долговых обязательств Парфинского муниципального района 

 

1.1. 

Формирование 
программ 

муниципальных 
заимствований и 
муниципальных 

гарантий 
Парфинского 

муниципального 
района 

комитет фи-

нансов, 

отдел бухгал-

терского уче-

та 

2020-

2026 го-

ды 

№ 1.2. - - - - - - - - 

1.1.1. 

Определение верх-

него предела муни-

ципального долга 

Парфинского му-

ниципального рай-

она (в том числе по 

муниципальным 

гарантиям Парфин-

комитет фи-

нансов, 

отдел бухгал-

терского уче-

та 

2020-

2026 го-

ды 

№ 1.2. - - - - - - - - 



№ 
п/п 

Наименование ме-
роприятия 

Исполнитель 
Срок 

реализа-
ции 

Целевой по-
казатель (но-
мер целевого 
показателя из 
перечня целе-
вых показате-
лей муници-
пальной про-

граммы) 

Источник 
финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

ского муниципаль-

ного района) на ко-

нец очередного фи-

нансового года и 

каждого года пла-

нового периода 

1.1.2. 

Формирование про-

граммы муници-

пальных заимство-

ваний Парфинского 

муниципального 

района, программы 

муниципальных 

гарантий Парфин-

ского муниципаль-

ного района и пла-

нирование преду-

смотренных на ее 

исполнение бюд-

жетных ассигнова-

ний на очередной 

финансовый год и 

плановый период 

комитет фи-

нансов, 

отдел бухгал-

терского уче-

та 

2020-

2026 го-

ды 

№ 1.2. - - - - - - - - 

1.2. 

Обслуживание и 

погашение муници-

пального долга 

комитет фи-

нансов, 

отдел бухгал-

2020-

2026 го-

ды 

№ 1.1. - - - - - - - - 



№ 
п/п 

Наименование ме-
роприятия 

Исполнитель 
Срок 

реализа-
ции 

Целевой по-
казатель (но-
мер целевого 
показателя из 
перечня целе-
вых показате-
лей муници-
пальной про-

граммы) 

Источник 
финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Парфинского му-

ниципального рай-

она 

терского уче-

та 

1.2.1. 

Ведение муници-

пальной долговой 

книги Парфинского 

муниципального 

района, проведение 

мониторинга дол-

говых обязательств, 

отраженных в му-

ниципальных дол-

говых книгах посе-

лений 

 

комитет фи-

нансов, 

отдел бухгал-

терского уче-

та 

2020-

2026 го-

ды 

№ 1.1. - - - - - - - - 

1.2.2. 

Перечисление не-

обходимого объема 

денежных средств 

на обслуживание 

муниципального 

долга Парфинского 

муниципального 

района 

комитет фи-

нансов, 

отдел бухгал-

терского уче-

та 

2020-

2026 го-

ды 

№ 1.1 бюджет 

муници-

пального 

района 

16,1 15,5 11,3 12,9 13,6 24,9 102,9 

2. Задача 2. Организация планирования бюджета Парфинского муниципального района 

2.1. 
Организация подго-

товки и составление 

комитет фи-

нансов 

2020-

2026 го-

№ 1.3 - - - - - - - - 



№ 
п/п 

Наименование ме-
роприятия 

Исполнитель 
Срок 

реализа-
ции 

Целевой по-
казатель (но-
мер целевого 
показателя из 
перечня целе-
вых показате-
лей муници-
пальной про-

граммы) 

Источник 
финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

проекта бюджета 

Парфинского му-

ниципального рай-

она, прогноза ос-

новных характери-

стик консолидиро-

ванного бюджета 

Парфинского му-

ниципального рай-

она на очередной 

финансовый год и 

плановый период 

ды 

2.1.1. 

Разработка основ-

ных направлений 

бюджетной и нало-

говой политики 

Парфинского му-

ниципального рай-

она на очередной 

финансовый год и 

плановый период 

комитет фи-

нансов 

2020-

2026 го-

ды 

№ 1.3 - - - - - - - - 

2.1.2. 

Получение сведе-

ний от главных ад-

министраторов до-

ходов бюджета 

Парфинского му-

комитет фи-

нансов 

2020-

2026 го-

ды 

№ 1.3 - - - - - - - - 



№ 
п/п 

Наименование ме-
роприятия 

Исполнитель 
Срок 

реализа-
ции 

Целевой по-
казатель (но-
мер целевого 
показателя из 
перечня целе-
вых показате-
лей муници-
пальной про-

граммы) 

Источник 
финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

ниципального рай-

она по прогнозиру-

емым поступлени-

ям доходов в бюд-

жет Парфинского 

муниципального 

района на очеред-

ной финансовый 

год и плановый пе-

риод и подготовка 

прогноза поступле-

ния налоговых и 

неналоговых дохо-

дов в очередном 

финансовом году и 

плановом периоде 

2.1.3. 

Получение сведе-

ний от главных 

распорядителей 

бюджетных средств 

бюджета Парфин-

ского муниципаль-

ного района о пла-

нируемых расходах 

на очередной фи-

нансовый год и 

комитет фи-

нансов 

2020-

2026 го-

ды 

№ 1.3 - - - - - - - - 



№ 
п/п 

Наименование ме-
роприятия 

Исполнитель 
Срок 

реализа-
ции 

Целевой по-
казатель (но-
мер целевого 
показателя из 
перечня целе-
вых показате-
лей муници-
пальной про-

граммы) 

Источник 
финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

плановый период 

2.1.4. 

Составление проек-

та решения Думы 

Парфинского му-

ниципального рай-

она о бюджете 

Парфинского му-

ниципального рай-

она на очередной 

финансовый год и 

плановый период, 

подготовка доку-

ментов и материа-

лов, подлежащих 

внесению в Думу 

Парфинского му-

ниципального рай-

она 

комитет фи-

нансов 

2020-

2026 го-

ды 

№ 1.3 - - - - - - - - 

2.1.5. 

Составление про-

гноза основных ха-

рактеристик консо-

лидированного 

бюджета Парфин-

ского муниципаль-

ного района на оче-

редной финансовый 

комитет фи-

нансов 

2020-

2026 го-

ды 

№ 1.3 - - - - - - - - 



№ 
п/п 

Наименование ме-
роприятия 

Исполнитель 
Срок 

реализа-
ции 

Целевой по-
казатель (но-
мер целевого 
показателя из 
перечня целе-
вых показате-
лей муници-
пальной про-

граммы) 

Источник 
финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

год и плановый пе-

риод 

2.1.6. 

Организация и про-

ведение публичных 

слушаний по про-

екту  бюджета 

Парфинского му-

ниципального рай-

она на очередной 

финансовый год и 

плановый период 

комитет фи-

нансов 

2020-

2026 го-

ды 

№ 1.3 - - - - - - - - 

3. Задача 3. Организация исполнения бюджета Парфинского муниципального района и составление отчетности  

3.1. 

Организация ис-

полнения бюджета 

Парфинского му-

ниципального рай-

она в текущем фи-

нансовом году 

комитет фи-

нансов 

2020-

2026 го-

ды 

№ 1.4 – 1.8. - - - - - - - - 

3.1.1. 

Составление и ве-

дение сводной 

бюджетной росписи 

бюджета Парфин-

ского муниципаль-

ного района 

комитет фи-

нансов 

2020-

2026 го-

ды 

№ 1.4 – 1.8. - - - - - - - - 

3.1.2. 
Составление и ве-

дение кассового 

комитет фи-

нансов 

2020-

2026 го-

№ 1.4 – 1.8. - - - - - - - - 



№ 
п/п 

Наименование ме-
роприятия 

Исполнитель 
Срок 

реализа-
ции 

Целевой по-
казатель (но-
мер целевого 
показателя из 
перечня целе-
вых показате-
лей муници-
пальной про-

граммы) 

Источник 
финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

плана бюджета 

Парфинского му-

ниципального рай-

она 

ды 

3.1.3. 

Подготовка проек-

тов решений Думы 

Парфинского му-

ниципального рай-

она о внесении из-

менений в решение 

Думы Парфинского 

муниципального 

района о бюджете 

Парфинского му-

ниципального рай-

она на текущий фи-

нансовый год и 

плановый период 

комитет фи-

нансов 

2020-

2026 го-

ды 

№ 1.4 – 1.8. - - - - - - - - 

3.2. 

Организация подго-

товки и составление 

ежемесячной, квар-

тальной, годовой 

отчетности области 

об исполнении 

бюджета Парфин-

ского муниципаль-

комитет фи-

нансов 

2020-

2026 го-

ды  

№ 1.4 – 1.8. - - - - - - - - 



№ 
п/п 

Наименование ме-
роприятия 

Исполнитель 
Срок 

реализа-
ции 

Целевой по-
казатель (но-
мер целевого 
показателя из 
перечня целе-
вых показате-
лей муници-
пальной про-

граммы) 

Источник 
финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

ного района и кон-

солидированного 

бюджета Парфин-

ского муниципаль-

ного района 

3.2.1. 

Получение и про-

верка ежемесячной, 

квартальной, годо-

вой отчетности по-

селений, главных 

распорядителей 

средств бюджета 

Парфинского му-

ниципального рай-

она, главных адми-

нистраторов дохо-

дов бюджета Пар-

финского муници-

пального района, 

главных админи-

страторов источни-

ков финансирова-

ния дефицита бюд-

жета Парфинского 

муниципального 

района и составле-

комитет фи-

нансов 

2020-

2026 го-

ды 

№ 1.4 – 1.8. - - - - - - - - 



№ 
п/п 

Наименование ме-
роприятия 

Исполнитель 
Срок 

реализа-
ции 

Целевой по-
казатель (но-
мер целевого 
показателя из 
перечня целе-
вых показате-
лей муници-
пальной про-

граммы) 

Источник 
финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

ние ежемесячной, 

квартальной, годо-

вой отчетности об 

исполнении бюдже-

та Парфинского 

муниципального 

района и консоли-

дированного бюд-

жета Парфинского 

муниципального 

района 

3.2.2. 

Подготовка проекта 

решения Думы 

Парфинского му-

ниципального рай-

она об исполнении 

бюджета Парфин-

ского муниципаль-

ного района за от-

четный финансо-

вый год 

комитет фи-

нансов 

2020-

2026 го-

ды 

№ 1.4 – 1.8. - - - - - - - - 

3.2.3. 

Организация и про-

ведение публичных 

слушаний по годо-

вому отчету об ис-

полнении бюджета 

комитет фи-

нансов 

2020-

2026 го-

ды 

№ 1.4 – 1.8. - - - - - - - - 



№ 
п/п 

Наименование ме-
роприятия 

Исполнитель 
Срок 

реализа-
ции 

Целевой по-
казатель (но-
мер целевого 
показателя из 
перечня целе-
вых показате-
лей муници-
пальной про-

граммы) 

Источник 
финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Парфинского му-

ниципального рай-

она за отчетный 

финансовый год 

3.2.4. 

Проведение мони-

торинга качества 

финансового ме-

неджмента главных 

распорядителей 

средств бюджета 

Парфинского му-

ниципального рай-

она 

комитет фи-

нансов 

2020-

2026 го-

ды 

№ 1.4 – 1.8. - - - - - - - - 

3.2.5. 

Проведение мони-

торинга и оценки 

качества управле-

ния муниципаль-

ными финансами 

поселений 

комитет фи-

нансов 

2020-

2026 го-

ды 

№ 1.4 – 1.8. - - - - - - - - 

4. Задача 4. Осуществление контроля и аудита за исполнением бюджета муниципального района 

4.1. 

Осуществление 

контроля и аудита в 

финансово - бюд-

жетной сфере, в том 

числе: 

комитет фи-

нансов 

2020-

2026 го-

ды 

№ 1.9 – 1.10 - - - - - - - - 

4.1.1. Проведение плано- комитет фи- 2020- № 1.9 – 1.10 - - - - - - - - 



№ 
п/п 

Наименование ме-
роприятия 

Исполнитель 
Срок 

реализа-
ции 

Целевой по-
казатель (но-
мер целевого 
показателя из 
перечня целе-
вых показате-
лей муници-
пальной про-

граммы) 

Источник 
финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

вых проверок за 

соблюдением бюд-

жетного законода-

тельства Россий-

ской Федерации и 

иных нормативных 

правовых актов, 

регулирующих 

бюджетные право-

отношения 

нансов 2026 го-

ды 

4.1.2. 

Проведение плано-

вых проверок за 

соблюдением зако-

нодательства и 

иных нормативных 

правовых актов о 

контрактной систе-

ме в сфере закупок 

товаров, работ, 

услуг для обеспече-

ния муниципаль-

ных нужд Парфин-

ского муниципаль-

ного района 

комитет фи-

нансов 

2020-

2026 го-

ды 

№ 1.9 – 1.10 - - - - - - - - 

4.1.3. 
Проведение плано-

вой аудиторской 

комитет фи-

нансов 

2020-

2026 го-

№ 1.9 – 1.10 - - - - - - - - 



№ 
п/п 

Наименование ме-
роприятия 

Исполнитель 
Срок 

реализа-
ции 

Целевой по-
казатель (но-
мер целевого 
показателя из 
перечня целе-
вых показате-
лей муници-
пальной про-

граммы) 

Источник 
финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

проверки бюджет-

ной отчетности, 
соответствия по-

рядка ведения 

бюджетного учета 

методологии стан-

дартам бюджетного 

учета, установлен-

ным Министер-

ством финансов 

Российской Феде-

рации 

ды 

 

Итого по подпрограмме 

бюджет 

муници-

пального 

района 

16,1 15,5 11,3 12,9 13,6 24,9 102,9 

 Подпрограмма «Финансовая поддержка муниципальных образований Парфинского муниципального района» 

1. 
Задача 1. Выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений 

 

1.1. 

Расчет объема до-

таций на выравни-

вание бюджетной 

обеспеченности по-

селений на очеред-

ной финансовый 

комитет фи-

нансов 

2020-

2026 го-

ды 

№ 2.1. - - - - - - - - 



№ 
п/п 

Наименование ме-
роприятия 

Исполнитель 
Срок 

реализа-
ции 

Целевой по-
казатель (но-
мер целевого 
показателя из 
перечня целе-
вых показате-
лей муници-
пальной про-

граммы) 

Источник 
финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

год и плановый пе-

риод 

2. 
Задача 2.  Предоставление дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений и прочих видов межбюджетных трансфертов бюдже-

там поселений 

2.1. 

Предоставление 

дотаций на вырав-

нивание бюджетной 

обеспеченности по-

селений в текущем 

финансовом году 

комитет фи-

нансов, 

отдел бухгал-

терского уче-

та 

2020-

2026 го-

ды 

№ 2.1 областной 

бюджет 

 

16627,7 16844,1 16792,8 19284,1 21146,1 17168,4 16883,7 

2.2. 

Предоставление 

бюджетам поселе-

ний субвенций на 

осуществление гос-

ударственных пол-

номочий по пер-

вичному воинскому 

учету на террито-

риях, где отсут-

ствуют военные 

комиссариаты, в 

текущем финансо-

вом году 

комитет фи-

нансов, 

отдел бухгал-

терского уче-

та 

2020-

2026 го-

ды 

№ 2.2. федераль-

ный бюджет 

 

670,4 733,5 750,1 862,8 1035,0 1138,6 1244,0 

2.3. 

Предоставление 

бюджетам поселе-

ний  субвенций на 

комитет фи-

нансов, 

отдел бухгал-

2020-

2026 го-

ды  

№ 2.2. областной 

бюджет 

 

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 



№ 
п/п 

Наименование ме-
роприятия 

Исполнитель 
Срок 

реализа-
ции 

Целевой по-
казатель (но-
мер целевого 
показателя из 
перечня целе-
вых показате-
лей муници-
пальной про-

граммы) 

Источник 
финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

осуществление от-

дельных государ-

ственных полномо-

чий по определе-

нию перечня долж-

ностных лиц орга-

нов местного само-

управления поселе-

ний, уполномочен-

ных составлять 

протоколы об ад-

министративных 

правонарушениях, 

предусмотренных 

соответствующими 

статьями областно-

го закона «Об ад-

министративных 

правонарушениях» 

в текущем финан-

совом году 

 

 

терского уче-

та 

2.4. 

Предоставление 

бюджетам поселе-

ний субвенции и 

комитет фи-

нансов, 

отдел бухгал-

2020-

2026 го-

ды 

№ 2.2 областной 

бюджет 

305,3 305,3 320,1 335,0 383,7 383,7 383,7 

бюджет 556,6 556,6 580,5 604,3 717,6 717,6 717,6 



№ 
п/п 

Наименование ме-
роприятия 

Исполнитель 
Срок 

реализа-
ции 

Целевой по-
казатель (но-
мер целевого 
показателя из 
перечня целе-
вых показате-
лей муници-
пальной про-

граммы) 

Источник 
финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

иных межбюджет-

ных трансфертов на 

содержание штат-

ных единиц, осу-

ществляющих пе-

реданные отдель-

ные государствен-

ные полномочия 

области и полномо-

чия по решению 

вопросов местного 

значения Парфин-

ского муниципаль-

ного района, в те-

кущем финансовом 

году 

терского уче-

та 

муници-

пального 

района 

2.5. Предоставление 

бюджетам поселе-

ний межбюджетных 

трансфертов на 

поддержку мер по 

обеспечению сба-

лансированности 

бюджетов 

комитет фи-

нансов, 

отдел бухгал-

терского уче-

та 

2021-

2022 го-

ды 

№ 2.2 областной 

бюджет 

0,0 2025,4 1952,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

федераль-

ный бюджет 670,4 733,5 750,1 862,8 1035,0 1138,6 1244,0 



№ 
п/п 

Наименование ме-
роприятия 

Исполнитель 
Срок 

реализа-
ции 

Целевой по-
казатель (но-
мер целевого 
показателя из 
перечня целе-
вых показате-
лей муници-
пальной про-

граммы) 

Источник 
финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Итого по подпрограмме областной 

бюджет 16935,0 19176,8 19067,1 19621,1 21531,8 17554,1 17269,4 

бюджет 

муници-

пального 

района 556,6 556,6 580,5 604,3 717,6 717,6 717,6 

 Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов Парфинского муниципального района» 

1. 
Задача 1. Обеспечение сбалансированности и повышение устойчивости бюджетов муниципальных образований Парфинского муниципального 

района 

1.1. 

Снижение уровня 

долговой нагрузки 

на бюджет Парфин-

ского муниципаль-

ного района и оп-

тимизация структу-

ры муниципального 

долга Парфинского 

муниципального 

района 

комитет фи-

нансов 

2020-

2026 го-

ды 

№ 3.1. - 3.2. - - - - - - - - 



№ 
п/п 

Наименование ме-
роприятия 

Исполнитель 
Срок 

реализа-
ции 

Целевой по-
казатель (но-
мер целевого 
показателя из 
перечня целе-
вых показате-
лей муници-
пальной про-

граммы) 

Источник 
финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.2 

Организация про-

ведения оценки ры-

ночной стоимости 

имущества, нахо-

дящегося в соб-

ственности Пар-

финского муници-

пального района и 

переданного в 

аренду, с целью 

увеличения поступ-

ления арендных 

платежей, оптими-

зации структуры 

муниципального 

имущества Пар-

финского муници-

пального района 

комитет по 

управлению 

муниципаль-

ным имуще-

ством Адми-

нистрации 

муниципаль-

ного района 

2020-

2026 го-

ды 

№ 3.3. - - - - - - - - 



№ 
п/п 

Наименование ме-
роприятия 

Исполнитель 
Срок 

реализа-
ции 

Целевой по-
казатель (но-
мер целевого 
показателя из 
перечня целе-
вых показате-
лей муници-
пальной про-

граммы) 

Источник 
финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.3. 

Обеспечение вы-

полнения плана 

приватизации му-

ниципального 

имущества Пар-

финского муници-

пального района в 

целях обеспечения 

получения допол-

нительных доходов 

от реализации 

имущества, нахо-

дящегося в муни-

ципальной соб-

ственности 

комитет по 

управлению 

муниципаль-

ным имуще-

ством Адми-

нистрации 

муниципаль-

ного района 

2020-

2026 го-

ды 

№ 3.3. - - - - - - - - 



№ 
п/п 

Наименование ме-
роприятия 

Исполнитель 
Срок 

реализа-
ции 

Целевой по-
казатель (но-
мер целевого 
показателя из 
перечня целе-
вых показате-
лей муници-
пальной про-

граммы) 

Источник 
финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.4. 

Проведение ком-

плексного анализа 

результатов прове-

денных муници-

пальных закупок с 

целью установле-

ния причин, спо-

собствующих мак-

симально эффек-

тивному использо-

ванию средств 

бюджета Парфин-

ского муниципаль-

ного района 

комитет эко-

номического 

развития, 

сельского хо-

зяйства и 

природополь-

зования 

2020-

2026 го-

ды 

№ 3.3. - - - - - - - - 

2. 
Задача 2. Развитие программно-целевых принципов организации деятельности структурных подразделений Администрации муниципального 

района 

2.1. 

Утверждение рас-

ходов бюджета 

Парфинского му-

ниципального рай-

она на очередной 

финансовый год и 

на плановый пери-

од в структуре му-

ниципальных про-

грамм Парфинского 

комитет фи-

нансов 

2020-

2026 го-

ды 

№ 3.4.  - - - - - - - - 



№ 
п/п 

Наименование ме-
роприятия 

Исполнитель 
Срок 

реализа-
ции 

Целевой по-
казатель (но-
мер целевого 
показателя из 
перечня целе-
вых показате-
лей муници-
пальной про-

граммы) 

Источник 
финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

муниципального 

района и непро-

граммных направ-

лений деятельности 

2.2. 

Проведение оценки 

эффективности  ре-

ализации муници-

пальных программ 

Парфинского му-

ниципального рай-

она 

комитет эко-

номического 

развития, 

сельского хо-

зяйства и 

природополь-

зования 

2020-

2026 го-

ды 

№ 3.4. – 3.5. - - - - - - - - 

3. Задача 3. Развитие информационных систем управления муниципальными финансами 



№ 
п/п 

Наименование ме-
роприятия 

Исполнитель 
Срок 

реализа-
ции 

Целевой по-
казатель (но-
мер целевого 
показателя из 
перечня целе-
вых показате-
лей муници-
пальной про-

граммы) 

Источник 
финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

3.1. 

Формирование и 

публикация на 

официальном сайте 

Администрации 

муниципального 

района в информа-

ционно - телеком-

муникационной се-

ти «Интернет» про-

екта бюджета Пар-

финского муници-

пального района и 

годового отчета об 

исполнении бюдже-

та Парфинского 

муниципального 

района  в доступной 

для граждан форме 

комитет фи-

нансов 

2020-

2026 го-

ды 

№ 3.5. - - - - - - - - 

4. 
 Задача 4. Повышение уровня профессиональной подготовки служащих и муниципальных служащих Парфинского муниципального района в 

сфере повышения эффективности бюджетных расходов 

4.1. 

Организация меро-

приятий по профес-

сиональной подго-

товке, переподго-

товке и повышению 

квалификации слу-

комитет фи-

нансов,  

отдел бухгал-

терского уче-

та, 

комитет по 

2020-

2026 го-

ды 

№ 3.6 областной 

бюджет 43,6 36,0 18,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет му-

ниципаль-

ного района 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



№ 
п/п 

Наименование ме-
роприятия 

Исполнитель 
Срок 

реализа-
ции 

Целевой по-
казатель (но-
мер целевого 
показателя из 
перечня целе-
вых показате-
лей муници-
пальной про-

граммы) 

Источник 
финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

жащих, муници-

пальных служащих, 

работников муни-

ципальных учре-

ждений в сфере по-

вышения эффек-

тивности бюджет-

ных расходов 

управлению 

муниципаль-

ным имуще-

ством,  

комитет эко-

номического 

развития 

сельского хо-

зяйства и 

природополь-

зования,  

комитет обра-

зования и 

спорта,  

муниципаль-

ные учрежде-

ния 

 
 

Итого по подпрограмме 

областной 

бюджет 43,6 36,0 18,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

муници-

пального 

района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 
 
 

федераль-

ный бюджет 670,4 733,5 750,1 862,8 1035,0 1138,6 1244,0 

областной 16978,6 19212,8 19085,1 19621,1 21531,8 17554,1 17269,4 



№ 
п/п 

Наименование ме-
роприятия 

Исполнитель 
Срок 

реализа-
ции 

Целевой по-
казатель (но-
мер целевого 
показателя из 
перечня целе-
вых показате-
лей муници-
пальной про-

граммы) 

Источник 
финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Итого по программе бюджет 

бюджет му-

ниципаль-

ного района 572,7 572,1 591,8 617,2 731,2 742,5 

 

 

820,5.». 

 

 

 

 



2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 

издании «Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Адми-

нистрации муниципального района в информационно - телекоммуникацион-

ной сети «Интернет. 

 

 
Проект подготовила и завизировала 
Председатель комитета финансов 
Администрации муниципального района                            Е.В. Шмелёва  
Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы с 15.05.2024 по 21.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

                  проекта постановления Администрации Парфинского муници-

пального района 

                                                         от   .   .2024 №        
                                                                                              (вид документа)

 
«О внесении изменений в муниципальную программу Парфинского му-

ниципального района «Управление муниципальными финансами Парфин-
ского муниципального района на 2020-2026 годы» 

 

Дата 
поступления на 
согласование, 

подпись 

Наименование должности, иници-
алы и фамилия руководителя, с  

которым согласуется проект  
документа 

Дата и номер  
документа, 

 подтверждающе-
го согласование 

или  
дата согласования, 

подпись 

 Заместитель Главы администрации 
- председатель комитета 
экономического развития, 
сельского хозяйства и 
природопользования  
Администрации муниципального 
района  

Л.И. Иванова 

 

 Управляющий делами админи-

страции муниципального района 

К. А. Мошникова 

 

 Председатель Контрольно-счетной 

палаты муниципального района 

Е. В. Сорокина 

  

 Заведующий отделом правовой ра-

боты  Администрации муници-

пального района 

И. В. Кучерова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ 

       постановления Администрации Парфинского муниципального района 

 от   .   .2024  № 
(вид документа)

 
«О внесении изменений в муниципальную программу Парфинского му-

ниципального района «Управление муниципальными финансами Парфин-
ского муниципального района на 2020-2026 годы» 

 

№ п/п 
Наименование адресата (должностное 

лицо, структурное подразделение, орган 
исполнительной власти области и др.) 

Количество экзем-
пляров 

1. 
Комитет финансов Администрации му-

ниципального района 
1 

2. 
Контрольно - счетная палата муници-

пального района 
1 

3. Дело 1 

4. 

Комитет экономического развития, 
сельского хозяйства и 
природопользования  Администрации 
муниципального района 

1 

Итого  4 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


